Дело № 1-317/2017

Приговор

 

Именем Российской Федерации (России)

Советский районный суд г. Волгограда

в составе:

председательствующего судьи Фадеевой С.А.,

при секретаре судебного заседания – Ирхиной Е.Ю.

с участием государственного обвинителя – прокурора Советского района г.Волгограда Смагоринского П.Б., 

подсудимой – Кобызевой ФИО138 ФИО218, 

защитника Кобызевой С.В. адвоката – Синявской Н.В., представившей удостоверение №775 и ордер №082831 от 29 августа 2017 года,

защитника подсудимой Кобызевой С.В. по постановлению суда ФИО3, 

подсудимого ФИО4 ФИО122 ФИО133,

защитника ФИО7 адвоката – Плетнюк С.В., представившей удостоверение №1246 и ордер №078296 от 08 сентября 2017 года,

рассмотрев 27 декабря 2017 года в г. Волгограде в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Кобызевой ФИО139 ФИО219, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО2, 

<

данные изъяты>, имеющей регистрацию по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, проживавшей по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4 ФИО123 ФИО134, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ФИО2, 

<

данные изъяты>, проживавшего по месту регистрации по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Кобызева С.В. и ФИО7 действуя по предварительному сговору между собой и неустановленным следствием лицом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» совершили незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Кобызева С.В. также совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере. 

Данные преступления совершили при следующих обстоятельствах.

Кобызева С.В. и ФИО7, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств между собой и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Для реализации задуманного, Кобызева С.В., ФИО7 и неустановленное лицо, заранее определили роли каждого из них при совершении незаконного сбыта наркотических средств.

Так согласно своей роли в совершаемом преступлении, неустановленное лицо осуществляло поставку наркотических средств, предоставляло им информацию о необходимом суточном количестве «тайников-закладок» (тайников с наркотическим средством), подыскивало потенциальных приобретателей наркотического средства, принимало от приобретателей заказы на приобретение наркотических средств, контролировало поступление оплаты, сообщало приобретателям местонахождения «тайников-закладок».

ФИО7 и Кобызева С.В., согласно отведенной им роли получив через мессенджер (программу для мгновенного обмена сообщениями) «Vipоle» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица информацию о местонахождении партии наркотического средства, забирали его, оборудовали «тайники-закладки» с наркотическими средствами и через мессенджер «Vipоle» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали неустановленному лицу места оборудованных ими «тайников-закладок».

Согласно достигнутой договоренности за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством Кобызева С.В. получала от неустановленного лица «заработную плату» денежные средства, перечисляемые ей на счет, открытый в платежной системе «QIWI Банк», а ФИО7 наркотическое средство для личного употребления. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное лицо в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Vipole» сообщило Кобызевой С.В. о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,792 грамма, что является значительным размером, который находился по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>. 

ФИО7 и Кобызева С.В., действуя совместно и согласованно, в соответствии с отведенными им ролями, забрали поставленное им наркотическое средство и стали незаконно хранить его с целью дальнейшего сбыта по месту жительства Кобызевой С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов до 17 часов 20 минут продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО7 пришел к дому № по 

<

адрес> г. ФИО2, где за шифером между деревом и домом оборудовал «тайник-закладку», куда поместил один пакетик-гриппер с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,441 грамма, а затем проследовал к дому № по 

<

адрес> г. ФИО2, где рядом с кучей веток у гаражных ворот оборудовал другой тайник- закладку, в который поместил другой пакетик-гриппер с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,351 грамма. 

Оборудовав «тайники-закладки», ФИО7 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» передал информацию местонахождении «тайников-закладок» Кобызевой С.В., которая в свою очередь, согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя приложение в сети «Интернет» передала информацию о местонахождении «тайников- закладок» неустановленному лицу, которое в свою очередь, должно было посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предоставить данную информацию потенциальным приобретателям наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут по 10 часов 55 минут, в ходе производства осмотра места происшествия у 

<

адрес> г. ФИО2 и у 

<

адрес> г. ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены «тайники-закладки» с наркотическим средством, оборудованные ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия заложенное в тайники наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 0,792 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и таким образом оно было изъято из незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции. 

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «Vipole», сообщило Кобызевой С.В. о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическими средствами, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> г. ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов утра, ФИО7, согласно своей роли в совершаемом преступлении, действуя совместно с Кобызевой С.В. и неустановленным лицом, забрал из указанного тайника наркотическое средство - смесь, содержащую 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой не менее 1,37 грамма, что является крупным размером, а также наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,722 грамма, что является крупным размером и перевез их по месту жительства Кобызевой С.В., по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>.

Однако, разложить по тайникам-закладкам и сбыть вышеуказанные наркотические средства Кобызева С.В. и ФИО7 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции и приготовленные ими к сбыту наркотическое средство - смесь, содержащая 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 1,37 грамма, что является крупным размером и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,252 грамма, что является крупным размером в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 20 минут были обнаружены и изъяты в ходе осмотра 

<

адрес> г.ФИО2 и таким образом указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков сотрудниками ГКОН ОП № Управления МВД России по г. ФИО2. 

Кроме того, Кобызева С.В. имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя самостоятельно из корыстных побуждений, в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрела у неустановленного лица с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, которое с целью дальнейшего сбыта, стала незаконно хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 35 минут Кобызева С.В. реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь в подъезде № 

<

адрес> г. ФИО2, за 2 000 рублей незаконно сбыла один полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, которое является семью содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, что является значительным размером, ФИО9, осуществлявшему проверочную закупку, под контролем сотрудников ГКОН ОП № Управления МВД России по г. ФИО2. 

В этот же день, в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 53 минуты ФИО9, выступивший в качестве закупщика при проведении оперативных мероприятий, находясь возле 

<

адрес> г. ФИО2, добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытый Кобызевой С.В. пакетик с наркотическим средством и, таким образом, оно было изъято из незаконного оборота.

В период времени с 13 часов 40 минут по 14 часов Кобызева С.В. была задержана сотрудниками полиции в подъезде № 

<

адрес> г. ФИО2 и в ходе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей, вырученные от продажи наркотического средства, а также два пакетика с наркотическим средством – семью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,47 грамма.

В судебном заседании подсудимая Кобызева С.В. свою вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объеме, об обстоятельствах совершения преступлений суду пояснила следующее:

Весной 2017 года у нее возникли финансовые трудности, и она решила заняться распространением наркотических средств, устроившись «раскладчиком» в какой-нибудь интернет магазин по распространению наркотиков. Она предложила ФИО7, которого знала, как лицо, употребляющее наркотики, совместно заниматься их распространением. После того, как ФИО7 согласился, они договорились, что она будет вести переписку с интернет магазином; вносить в качестве залога денежные средства, отправлять сведения о местонахождении «тайников-закладок» интернет магазину, либо его представителям, получать денежные средства, полученные в качестве заработной платы.

ФИО7 должен был забирать из тайников закладки с весовыми партиями наркотических средств, которые им будет поставлять интернет магазин, передавать сведения о местонахождении «тайников» интернет магазину, либо его представителю, в том случае если сама она не сможет сделать этого по какой-либо причине, оборудовать тайники-закладки, в случае необходимости фасовать наркотики. 

Так в один из дней, какого именно числа она не помнит, в одной из рассылок интернет программы интерактивного общения «Телеграмм» ей пришло сообщение о наборе сотрудников - «раскладчиков» в интернет магазин по распространению наркотиков «Pride_ astra». 

В ответ она написала сообщение о том, что желает поработать «раскладчиком» и ей пришло сообщение с вопросом имеется ли у нее программа интерактивного общения «Vipole», и под каким «ником» (именем) она там зарегистрирована. 

Затем она снова отправила сообщение со своим «ником», после чего практически сразу в программе интерактивного общения «Vipole», к ней в контакты добавился контакт под именем «Wanga 1», от которого ей пришло сообщение о возможности устройства в должности «раскладчика» наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ ей пришло сообщение о местонахождении тайника с закладкой наркотического средства по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>. 

В вечернее время они вместе с ФИО7 забрали закладку и вернулись к ней домой, по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>. 

Сколько точно наркотика было в партии, она точно уже не помнит.

На следующий день, ФИО7 отправился делать закладки. Спустя некоторое время он прислал фотографии с описанием мест, где им были сделаны 2 тайника - на территории частного сектора в 

<

адрес> г. ФИО2 по 

<

адрес> сообщения она посредством сети «Интернет» переправила лицу с «ником» «Wanga 1».

ДД.ММ.ГГГГ в программе «Vipole» пришел новый адрес «тайника» с наркотическим средством. Данный «тайник» находился в районе ТРК «Комсомолл» в 

<

адрес> г. ФИО2. Она передала данные сведения ФИО7 и тот на следующее утро забрал наркотическое средство и приехал к ней домой. 

В свертке были пакетики с порошком, а также пакетик с каким-то растительным веществом коричневого цвета. Часть от данной партии ФИО7 разложил по тайникам, где именно, она точно не помнит, а оставшаяся часть наркотического средства осталась у нее дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, когда они вместе с ФИО7 находились дома ей на сотовый телефон, позвонил ФИО1, с которым она ранее проживала и состояла в близких отношениях, который пояснил, что у него есть товарищ, который желает приобрести наркотическое средство - «соль» за 2000 руб. 

Она сказала, что они могут прийти к ней домой. 

Через некоторое время ей снова позвонил ФИО1 и сказал, что они с товарищем находятся около ее подъезда. 

Она взяла сверток с наркотическим средством - «соль» и вышла в подъезд. В подъезде она передала молодому человеку, которого как потом выяснилось, зовут Андреем, сверток с наркотическим средством - «соль», а тот передал ей 2 000 руб. Взяв деньги, она положила их к себе в карман. После этого в подъезд зашли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что она задерживается по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

После этого с ее разрешения они проследовали в 

<

адрес>, куда были приглашены понятые. Потом в присутствии двух девушек был произведен ее досмотр, в ходе которого у нее были обнаружены денежные средства, которые она получила за продажу наркотика, а также два свертка с наркотическим средством «соль», которые были предназначены для дальнейшего производства закладок. 

Затем сотрудники полиции досмотрели ФИО7, также находящегося у нее дома, и произвели осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены пакетики с наркотическими средствами, которые ФИО7 принес домой с целью сбыта. 

В содеянном раскаивается, просит учесть ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый ФИО7 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме об обстоятельствах совершения преступления, суду пояснил следующее:

В апреле 2017 года он познакомился с Кобызевой ФИО140 в сети «Телеграмм» их стало связывать общее употребление наркотиков. Периодически он приезжал к ФИО141 на съемную квартиру, где они употребляли наркотики. Когда он приезжал, у ФИО142 всегда были наркотики как фасованные, так и нет. Однажды ФИО143 предложила ему заняться раскладкой наркотиков, и он согласился. Они договорились, что он будет забирать партии закладки с весовыми партиями наркотических средств, самостоятельно делать «закладки» с разовыми дозами наркотиков, передавать сведения о местонахождении оборудованных «тайников-закладок» интернет магазину, либо его представителю, если это по какой-то причине не сможет сделать ФИО144 и если будет необходимо, то фасовать наркотики.

ФИО145 вела переписку с интернет магазином; вносила денежные средства в качестве залога; сообщала о местонахождении «тайников» интернет магазину, либо его представителю. 

Денежные средства приходили Кобызевой на ее «Киви-кошелек». В дальнейшем полученные денежные средства они тратили совместно. 

Раскладки наркотических средств он производил на территории Дзержинского и 

<

адрес>ов г.ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ вместе с Кобызевой С.В. они забрали закладку в 

<

адрес> г. ФИО2.

Наркотики из данной закладки в этот же день он разложил в 

<

адрес> г. ФИО2 в частном секторе на 

<

адрес> тайников он сообщил Кобызевой С.В.

В этот же день ФИО146 сообщила ему, что нужно забрать из тайника в 

<

адрес> новую партию наркотических средств. 

Кобызева С.В. сообщила ему, что нужно поехать в район ТРК «Комсомолл» в 

<

адрес> г. ФИО2 и скинула скриншот места с тайником. 

Примерно в 04 часа утра ДД.ММ.ГГГГ он пришел на место, нашел тайник и забрал оттуда закладку. В закладке было около 30 пакетиков, которые были упакованы в скотч. После этого он приехал к Кобызевой С.В. домой и отдал ей наркотики. 

ДД.ММ.ГГГГ днем, когда он находился дома у Кобызевой, она попросила его спрятаться в шкафу и сидеть там пока она не вернется в квартиру. Перед этим он видел, что ФИО147 взяла свертки с наркотическим веществом. Пока он сидел в шкафу, он услышал, что в квартиру прошли какие-то люди, а спустя некоторое время дверь шкафа открыли и ему сказали выйти. Люди представились как сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения. После этого сотрудники полиции в присутствии очевидцев произвели досмотр его и Кобызевой С.В., а также произвели осмотр квартиры, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакетики с наркотическим средством, которые он принес утром. 

В содеянном раскаивается, просит учесть его активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме признания своей вины подсудимыми, вина Кобызевой С.В. и ФИО7 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также вина Кобызевой С.В. в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так вина Кобызевой С.В. и ФИО7 в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается:

Показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, который пояснил, что Кобызеву ФИО148 он знает давно, поскольку они раньше встречались. ФИО149 употребляла наркотики и именно по этой причине они расстались. ФИО150 постоянно обещала бросить, занимала деньги, просила помощи, погибала. Он сначала верил ей, а затем она снова стала употреблять наркотические средства. Ему надоело на это смотреть, и он обратился к сотрудникам полиции, занимающимся выявлением преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и сообщил им о том, что его знакомая Кобызева ФИО151, совместно с другими лицами осуществляет сбыт наркотических средств «соль». 

Об этом ему было известно, потому что ранее она неоднократно предлагала ему употребить данное наркотическое средство и говорила, что в случае необходимости, к ней можно обратиться. Он догадывался, что ФИО152 осуществляла сбыт наркотических средств, через закладки, а часть наркотических средств продавала и употребляла сама. Сотрудники полиции предложили ему принять участие при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» в качестве одного из покупателей, где вторым покупателем должен был выступать сотрудник полиции и он согласился. 

В дневное время он вместе с сотрудниками полиции встретился возле 

<

адрес> своего мобильного телефона он позвонил ФИО153 и поинтересовался в силе ли ее предложение о продаже наркотиков. ФИО154 сказала, что все в силе, у нее все есть. Он сказал ей, что у его знакомого есть 2 000 рублей, и он хочет приобрести «соль». ФИО155 сказала, чтобы они подъехали через час. После этого, сотрудники полиции уехали, чтобы найти понятых, а когда вернулись, то с ними были ранее ему незнакомые молодые люди и девушки. Как ему пояснили они будут принимать участие в качестве представителей общественности. После, оперуполномоченным ФИО10 всем были разъяснены цели и порядок проведения «Проверочной закупки», а также права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. 

После этого все прошли к дому № по 

<

адрес>, там оперуполномоченным ФИО10 был произведен его личный досмотр и составлен акт досмотра. Затем, был проведен личный досмотр сотрудника полиции ФИО8, который должен был принимать участие в качестве второго «покупателя» и составлен акт досмотра, в котором были отражены его результаты. После досмотра, оперуполномоченный ФИО13 в присутствии представителей общественности сотруднику полиции ФИО8 были вручены денежные средства в размере 2 000 рублей, 2 купюрами, достоинством по 1 000 рублей каждая и был составлен акт осмотра денежных средств, в который были переписаны серии и номера купюр, врученных для проведения оперативно-розыскного мероприятия. 

Затем он, вместе с представителями общественности и сотрудником полиции ФИО9 прошли к подъезду № 

<

адрес>, где он со своего телефона позвонил ФИО156, включив при этом «громкую связь». В ходе разговора ФИО157 сказала, что сейчас спустится. 

После этого, сотрудник полиции ФИО9 велел представителям общественности оставались недалеко от подъезда. Через пару минут дверь подъезда открылась, и они с ФИО9 прошли в подъезд. 

В подъезде он сказал ФИО158, что человек, которого он привел, хочет приобрести «соль», на что ФИО159 сказала, что это будет стоить 2 000 рублей. После этого ФИО8 передал ФИО160 2 000 рублей, а она передала ему один сверток, перемотанный изолентой. Совершив «покупку наркотика» он и ФИО9 сразу же из подъезда вышли. 

Сразу же за ними в подъезд прошли оперуполномоченные и сотрудник полиции – девушка и девушки представители общественности. 

Когда они вышли из подъезда, то сразу же подошли к ФИО13 и представителям общественности. ФИО9 сообщил, что им в ходе оперативного мероприятия у девушки по имени ФИО161 был приобретен сверток, в котором предположительно находится наркотическое средство и он его добровольно выдает.

После этого, снова был проведен его личный досмотр, в ходе которых ничего запрещенного у него обнаружено не было и составлен акт досмотра, в котором были отражены их результаты. Все участвующие лица поставили в них свои подписи. 

Затем был проведен личный досмотр ФИО9 В ходе досмотра, тот добровольно выдал сверток в синей изоленте, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО8 пояснил, что данный сверток он приобрел в помещении подъезда № 

<

адрес> у девушки по имени ФИО162 за 2 000 рублей, врученных ему ранее сотрудниками ГКОН ОП №. Добровольно выданный сверток, в присутствии представителей общественности был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, исключающий доступ к содержимому без нарушения упаковки. Свободные концы нити были скреплены пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Сразу же после досмотра был составлен акт добровольной выдачи, в котором были отражены результаты досмотра. Все участвующие лица поставили в нем подписи (т. 2 л.д. 101-102).

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного Отдела полиции № Управления МВД России по г. ФИО2. В его обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудники группы по контролю за оборотом наркотиков ОП № Управления МВД России по г. ФИО2 предложили ему принять участие при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотических средств. Как ему стало известно, ОРМ проводилось в отношении неизвестной ему девушки по имени ФИО163, которая занималась распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> г. ФИО2. Также от сотрудников ОКОН ему стало известно, что с ФИО164 его должен познакомить ранее ему не знакомый мужчина, которого зовут ФИО1. 

В его задачи при проведении ОРМ входило приобретение наркотического средства у ФИО165 с целью документирования ее преступной деятельности. Совместно с оперуполномоченными ФИО13, ФИО10, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они прибыли к дому № по 

<

адрес> г. ФИО2, там их уже ждал ФИО1. 

ФИО1 пояснил, что знает девушку по имени ФИО166, которая занимается распространением наркотических средств, а также тот пояснил, что ему известен ее номер сотового телефона. 

Затем ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил ФИО167 по «громкой связи и спросил, «в силе ли ее предложение о продаже наркотиков», на что она ответила, что «все в силе, у нее все есть». ФИО1 сообщил, что у его знакомого есть 2 000 рублей, и тот хочет приобрести наркотическое средство «соль», на что ФИО168 ответила, чтобы они подъехали через час. 

После этого, он и ФИО1 сели в автомобиль, припаркованный недалеко, а другие оперуполномоченные пригласили представителей общественности, которые согласились принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия.

Далее, в его присутствии оперуполномоченным ФИО10 им были разъяснены цели и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также права и обязанности очевидцев при проведении мероприятия. 

Также с ними прибыли еще три ранее ему не знакомых девушки. Одну из них ему представили как полицейского (кинолога) роты № в составе полка ППСП Управления МВД России по г. ФИО2 А.Ф. и пояснили, что данный сотрудник полиции также будет принимать участие в случае необходимости при производстве личного досмотра девушки по имени ФИО169, а двух других ФИО25 и ФИО23 – как лиц, которые будут принимать участие при производстве личного досмотра девушки по имени ФИО170 в качестве представителей общественности в случае установления факта сбыта ею наркотических средств. 

После, оперуполномоченным ФИО10 возле 

<

адрес> в присутствии указанных представителей общественности (незаинтересованных граждан) был произведен личный досмотр его и ФИО1, в ходе которых предметов, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было, а также были составлены соответствующие акты, где были отражены результаты досмотров. Все участвующие лица поставили в нем подписи. 

Далее, оперуполномоченным ФИО13 в присутствии представителей общественности (незаинтересованных граждан) ему были вручены денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, 2 купюрами, достоинством по 1 000 рублей каждая и составлен акт осмотра денежных средств, в который были переписаны серии и номера купюр, врученных ему для проведения «проверочной закупки». Все участвующие лица расписались в протоколе.

Затем он совместно со ФИО1 проследовал к подъезду № 

<

адрес> и ФИО1 позвонил ФИО171, на что та сказала, что сейчас спустится, и через некоторое время открылась дверь подъезда. Когда они зашли в подъезд, он передал ФИО172 деньги, в сумме 2 000 рублей, врученные ему для проведения «проверочной закупки», а она передала ему один сверток в синей изоленте. Сразу же после этого, в подъезд зашли оперуполномоченные ОКОН ОП № и сотрудник роты № полка ППСП ФИО6 А.Ф., а также девушки представители общественности. Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, а также пояснили, что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Он и ФИО1 сразу же вышли из подъезда на улицу, где подошли к оперуполномоченному ФИО13 Там он сообщил, что в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия приобрел у ФИО173 сверток, в котором предположительно находится наркотическое вещество и добровольно выдал его. После этого, в присутствии представителей общественности (незаинтересованных граждан) был произведен личный досмотр ФИО1 и составлен акт его досмотра, в котором были отражены его результаты. Все участвующие лица поставили в нем подписи. Сразу же после этого, был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра он добровольно выдал сверток в синей изоленте, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, при этом пояснив, что данный сверток он приобрел в помещении подъезда № 

<

адрес> у девушки по имени ФИО174 за 2 000 рублей, врученных ему ранее сотрудниками ГКОН ОП №. Добровольно выданный им сверток в синей изоленте, в присутствии представителей общественности был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, исключающий доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. Свободные концы нити были скреплены пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Сразу же после досмотра был составлен акт добровольной выдачи. Все участвующие лица поставили в нем подписи (т. 2 л.д. 81-82).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. ФИО2. В его обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников группы по контролю за оборотом наркотиков ОП № Управления МВД России по г. ФИО2 ему стало известно, что ими будет проводиться оперативное мероприятие «Проверочная закупка», с целью документирования факта преступной деятельности девушки по имени ФИО175, которая занималась распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> г. ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он совместно с оперуполномоченными ФИО13, ФИО11, ФИО9 прибыли к дому № по 

<

адрес> г.ФИО2. Возле данного дома находился ранее ему незнакомый молодой человек, которого ему представили, как ФИО1, который пояснил, что знает девушку по имени ФИО176, и что та занимается распространением наркотических средств, а также он пояснил, что ему известен ее номер телефона. 

После, ФИО1 со своего мобильного телефона по «громкой связи» позвонил ФИО177 и спросил «в силе ли ее предложение о продаже наркотиков», на что та ответила, что «все в силе, у нее все есть». 

ФИО1 сказал ей, что у его знакомого есть 2 000 рублей, и тот хочет приобрести наркотическое средство «соль», на что ФИО178 ответила, чтобы они подъезжали через час. 

После этого, сотрудники полиции ФИО12 и ФИО13 уехали, чтобы пригласить представителей общественности, а он, ФИО9 и ФИО1 сели в автомобиль и стали их ждать. 

Через некоторое время ФИО14 и ФИО13 вернулись. Вместе с ними были ранее ему не знакомые ФИО23 и ФИО24, которые согласились принять участие в качестве представителей общественности при проведении оперативного мероприятия три ранее незнакомые девушки: полицейский (кинолог) роты № в составе полка ППСП Управления МВД России по г. ФИО2 А.Ф., ФИО25 и ФИО23, которые в случае необходимости будут также принимать участие при производстве личного досмотра ФИО179 в качестве представителей общественности.

Далее, он разъяснил представителям общественности цели и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также их права и обязанности как представителей общественности (незаинтересованных граждан) при проведении ОРМ. 

После, разъяснения прав, в присутствии указанных представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО8. В ходе которых у них ничего запрещенного обнаружено и изъято не было и составлены соответствующие акты, в которых были отражены их результаты. 

Затем оперуполномоченным ФИО13 в присутствии представителей общественности ФИО9 были вручены денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, 2 купюрами, достоинством по 1 000 рублей каждая и составлен акт осмотра денежных средств, в который были переписаны серии и номера купюр, врученных ФИО8 для проведения ОРМ. Все участвующие лица, после ознакомления с протоколом расписались в нем. 

После этого, ФИО8 вместе со ФИО1 проследовали к подъезду № 

<

адрес> и через некоторое время зашли в подъезд. Еще через некоторое время, они вышли из подъезда и подошли к нам. 

После их возвращения им, возле 

<

адрес> в присутствии представителей общественности (незаинтересованных граждан) был произведен личный досмотр ФИО1. В ходе его личного досмотра предметов, запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Сразу же после досмотра был составлен акт досмотра, в котором были отражены его результаты. Все участвующие лица поставили в нем подписи (т. 2 л.д. 75-76).

Показаниями свидетеля ФИО13, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО1, который пояснил, что его знакомая Кобызева ФИО180 осуществляет сбыт наркотических средств «соль», а также пояснил, что кто-то ей помогает в этом. Как пояснил ФИО1, ФИО181 неоднократно ему предлагала употребить данное наркотическое средство и говорила, что в случае необходимости, к ней можно обратиться. Также он сообщил, что ФИО182 осуществляла сбыт наркотических средств, через закладки, а часть наркотических средств продает самостоятельно. Далее, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» совместно с сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. ФИО2, и он предложил ФИО1 принять участие при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» в качестве одного из покупателей, где вторым покупателем должен был выступать сотрудник полиции. ФИО1 согласился и ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время они встретились возле 

<

адрес> ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил ФИО183 и поинтересовался в силе ли ее предложение о продаже наркотиков, на что она сказала, что все в силе, у нее все есть. ФИО1 ей пояснил, что у его знакомого есть 2 000 рублей, и тот хочет приобрести «соль», на что она сказала, чтобы они подъехали через час.

После этого, было принято решение о привлечении представителей общественности. Он на машине проехал к остановке транспорта «ВолГУ», где увидел ранее незнакомого молодого человека и попросил принять его участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия, на что тот согласился. У кафе «Водолей», он предложил ранее незнакомым мужчине и женщине также принять участие при проведении оперативного мероприятия, направленного на выявление преступления, связного с незаконным оборотом наркотиков, на что они согласились. 

Там их уже ждали оперуполномоченный ФИО10, ФИО1, а также сотрудник полиции ФИО9, который должен был принимать участие в качестве второго покупателя. Представителям общественности он пояснил, что ФИО1 знает девушку, которая проживает в соседнем доме и занимается распространением наркотических средств. 

Затем был произведен личный досмотр лиц, принимавших участие в ходе ОРМ «Проверочная закупка».

Также он пояснил представителям общественности, что необходимо принять участие при производстве осмотра квартиры, где проживала ФИО184, поскольку в ней также могут находиться наркотические средства, на что они согласились. Он и представители общественности прошли к 

<

адрес>, где уже находились оперуполномоченный ФИО14, а также незнакомые ему молодой человек и девушка. 

ФИО14 пояснил, что девушку зовут Кобызева ФИО185 и она подозревается в причастности к распространению наркотических средств. Молодой человек представился как ФИО4 ФИО124 и пояснил, что он просто находится в этой квартире. 

Затем ФИО14 всем пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр квартиры с согласия ФИО186. 

В ходе проведения осмотра, проведенного с участием очевидцев, там были обнаружены и изъяты полимерные пакетики в которых находилось вещество растительного происхождения, полимерные пакетики, которые были обмотаны изолентой, электронные весы, пластиковые карты, картонная коробка, в которой находились различные упаковочные материалы, а именно моток изоленты, ложка и пакетики-грипперы. Все изъятое было упаковано соответствующим образом. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, после его прочтения подписали. 

Также был проведен личный досмотр ФИО4, но в ходе его личного досмотра, при нем предметов, запрещенных или ограниченных в обороте обнаружено и изъято, не было, были изъяты два мобильных телефона «Самсунг» и «ЭлДжи» (т. 2 л.д. 14-16)

Показаниями свидетеля ФИО14, допрошенного в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к оперуполномоченному ФИО13 обратился ФИО1, который пояснил, что его знакомая Кобызева ФИО187 осуществляет сбыт наркотических средств «соль», а также пояснил, что кто-то ей помогает в этом. Как тот пояснил, ему об этом было известно, потому что ранее она неоднократно ему предлагала употребить данное наркотическое средство и говорила, что в случае необходимости, к ней можно обратиться. Также он пояснил, что ФИО188 осуществляла сбыт наркотических средств, через закладки, а часть наркотических средств продавала. Далее, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» совместно с сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. ФИО2 и ФИО1 согласился принять участие при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» в качестве одного из покупателей, вторым покупателем должен был выступать сотрудник полиции. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время они встретились возле 

<

адрес> возле дома Кобызевой, ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил ФИО189 и поинтересовался в силе ли ее предложение о продаже наркотиков, та сказала, что все в силе, у нее все есть. ФИО1 сказал, что у его знакомого есть 2 000 рублей, и он хочет приобрести «соль», на что она сказала, чтобы они подъехали через час. После этого, они привлекли к участию в мероприятии представителей общественности, в том числе и женского пола. Когда они приехали на место кто-то из сотрудников полиции пояснил участвующим лицам, что ФИО1 знает девушку по имени ФИО190, которая проживает в соседнем доме по 

<

адрес> и занимается распространением наркотических средств и разъяснили цели и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также права и обязанности как представителей общественности при проведении мероприятия. 

Затем все прошли к дому № по 

<

адрес>. Там в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него не было обнаружено запрещенных либо ограниченных в гражданском обороте предметов. Сразу же после досмотра был составлен акт досмотра, в котором были отражены его результаты. 

Потом был проведен личный досмотр сотрудника полиции ФИО8 у него тоже ничего запрещенного либо ограниченного в гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. Сразу же после досмотра был составлен акт досмотра, в котором были отражены результаты его досмотра. 

После этого оперуполномоченный ФИО13 в присутствии представителей общественности вручил сотруднику полиции ФИО8 денежные средства в общей сумме 2 000 рублей, 2 купюрами, достоинством по 1 000 рублей каждая, на которые он должен был приобрести наркотическое средство. В акте осмотра денежных средств были переписаны серии и номера купюр, врученных для проведения ОРМ.

Затем представители общественности, со ФИО1 и сотрудником полиции ФИО9 проследовали к подъезду № 

<

адрес> к указанному подъезду, ФИО1 позвонил ФИО191, при этом, во время звонка, он включил «громкую связь». В ходе разговора ФИО192 сказала, что сейчас спустится. После этого, сотрудник полиции ФИО9 представителям общественности сказал, чтобы они оставались недалеко от подъезда, и они отошли. Через пару минут они увидели, что дверь подъезда открылась и сотрудник полиции, и ФИО1 прошли в подъезд. Сразу же к нам подошли оставшиеся сотрудники полиции и девушки. Через пару минут, ФИО9 и ФИО1 вышли из подъезда и в подъезд прошли оперуполномоченные ОКОН ОП № и сотрудник роты № полка ППСП ФИО6 А.Ф., а также девушки представители общественности. Оперуполномоченный ФИО13 вместе с представителями общественности остались находиться на улице. 

Находясь в подъезде, ФИО6 А.Ф. был проведен личный досмотр девушки по имени ФИО193. Он сам при личном досмотре не присутствовал. 

Затем с согласия ФИО194 был произведен осмотр ее квартиры. Также в данной квартире находился молодой человек, который представился как ФИО4 ФИО125. В ходе осмотра в помещении квартиры были обнаружены и изъяты полимерные пакетики в которых находилось вещество растительного происхождения, полимерные пакетики, которые были обмотаны изолентой, электронные весы, пластиковые карты, картонная коробка, в которой находились различные упаковочные материалы, а именно моток изоленты, ложка и пакетики-грипперы. Все изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты, исключающие доступ к содержимому. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, после его прочтения поставили свои подписи (т. 2 л.д. 79-80)

Показаниями свидетеля ФИО6 А.Ф. допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, согласно которым она поясняла, что в настоящее время она работает в должности полицейского (кинолога) полка ППСП Управления МВД России по г. ФИО2. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время от сотрудников ОКОН ОП № Управления МВД России по г. ФИО2 ей стало известно о том, что ими будет проводиться оперативное мероприятие «Проверочная закупка». Ее попросили принять участие, поскольку мероприятие должно было проводиться в отношении девушки, с целью проведения ее личного досмотра. 

В дневное время вместе с оперуполномоченным ФИО11 на машине они поехали в сторону 

<

адрес> г. ФИО2. По пути ФИО14 пригласил для участия в мероприятии девушку, которая представилась как ФИО25 и согласилась принять участие при проведении оперативного мероприятия в качестве представителя общественности. 

После этого, они направились в сторону 

<

адрес>. Когда они приехали на указанную улицу, то они остановились возле какого-то дома и вышли из машины. На улице находились ранее ей не знакомые молодые люди, которые представились как сотрудники полиции, и ФИО1. Кто-то из сотрудников полиции пояснил, что ФИО1 знает девушку по имени ФИО195, которая проживает в соседнем доме по 

<

адрес> и занимается распространением наркотических средств. Через некоторое время ее и двух девушек - представителей общественности попросили пройти к дому № по 

<

адрес>. Они подошли к данному подъезду и находись возле дома. В какой-то момент дверь подъезда открылась и из подъезда вышли два мужчины, а именно ФИО1 и сотрудник полиции ФИО8. 

Затем в подъезде она задержала Кобызеву ФИО196 и сообщила, что будет проведен ее личный досмотр. Кобызева сказала, что у нее ничего запрещенного не имеется. После этого, ею представителям общественности были разъяснены их права и обязанности, и провела личный досмотр Кобызевой ФИО197. В ходе личного досмотра Кобызевой в заднем кармане одетых на ней спортивных штанах были обнаружены два небольших свертка, в которых находился порошок белого цвета, которые были обмотаны изолентой. Также в карманах были обнаружены две купюры достоинством по 1 000 рублей и мобильный телефон марки «Самсунг» и мобильный телефон марки «Тексет». Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором Кобызева ФИО198 собственноручно указала, что задержана за сбыт наркотика «соль» по цене 2 000 рублей за 1 сверток (т. 2 л.д. 17-18)

Показаниями свидетеля ФИО15, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, где он пояснял, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. ФИО2 и в его обязанности входит выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. ФИО2. 

От сотрудников ОКОН УМВД России по г. ФИО2 ему было известно, что ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> г. ФИО2 были задержаны Кобызева С.В. и ФИО7, которые подозревались в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе личного общения с ФИО7, последний пояснил, что может на территории 

<

адрес> г. ФИО2 указать места произведенных им закладок. После этого, было принято решение осмотреть места, которые будут указаны ФИО7

Совместно с ФИО7, и приглашенными для осмотра понятыми, приехали к месту, указанному ФИО7, а именно к дому № по 

<

адрес>. ФИО7 пояснил, что закладка с наркотическим средством находится недалеко от ворот гаража и прошел к указанному месту, где на земле нашел сверток из фольги, обмотанный в изоленту черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован соответствующим образом. После был составлен протокол, после прочтения которого замечаний от участвующих лиц не поступило. После этого ФИО4 пояснил, что им была сделана еще одна закладка около 

<

адрес> участники мероприятия проследовали к указанному дому. ФИО4 пояснил, что закладка с наркотическим средством находится в траве возле забора данного дома и нашел на земле сверток из фольги, который также был обмотан в изоленту черного цвета. Данный сверток также был изъят и упакован в бумажный конверт, соответствующим образом. После был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами (т. 2 л.д. 77-78).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда он вместе со своим знакомым ФИО26 находился на 

<

адрес> к ним подъехала машина. Из машины вышел ранее не знакомый молодой человек, который предъявил служебное удостоверение и предложил им принять участие при производстве осмотра места происшествия в качестве понятых. Поскольку у них было свободное время, то они согласились. Пока они ехали на место, в машине сотрудник полиции пояснил, что задержанный за незаконный сбыт наркотических средств - ФИО4 ФИО126 желает на месте указать, где им были сделаны закладки наркотического средства на территории 

<

адрес> г. ФИО2. ФИО4 пояснил, что нужно проехать к дому № по 

<

адрес> они приехали на место, сотрудник полиции разъяснил ему и ФИО17 их права и обязанности, как понятых, а также порядок проведения осмотра. После этого, ФИО4 пояснил, что закладка с наркотическим средством находится недалеко от ворот гаража и прошел к указанному месту. Находясь недалеко о ворот, ФИО4 нашел на земле сверток, и показал всем. Сверток был из фольги, который был обмотан в изоленту черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен.

После был составлен протокол, который все, после ознакомления, подписали. После этого ФИО4 пояснил, что им была сделана закладка около 

<

адрес> и все участники мероприятия проследовали к указанному дому. На месте сотрудник полиции еще раз разъяснил ему и Коршаку их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После этого, ФИО4 пояснил, что закладка с наркотическим средством находится в траве возле забора данного дома. Пройдя на указанное им место, ФИО4 нашел на земле сверток, и показал всем. Сверток был из фольги, который был обмотан в изоленту черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен. 

После этого был составлен протокол, который все, после ознакомления, подписали. (т. 2 л.д. 73-74 )

Показаниями свидетеля ФИО17 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного заседания, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда он вместе со своим знакомым ФИО28 находился на 

<

адрес> к ним подъехала машина. Из машины вышел ранее не знакомый молодой человек, который предъявил служебное удостоверение и предложил им принять участие при производстве осмотра места происшествия в качестве понятых. Поскольку у них было свободное время, то они согласились. Пока они ехали на место, в машине сотрудник полиции пояснил, что задержанный за незаконный сбыт наркотических средств - ФИО4 ФИО127 желает на месте указать, где им были сделаны закладки наркотического средства на территории 

<

адрес> г. ФИО2. ФИО4 пояснил, что нужно проехать к дому № по 

<

адрес> они приехали на место, сотрудник полиции разъяснил ему и ФИО17 их права и обязанности, как понятых, а также порядок проведения осмотра. После этого, ФИО4 пояснил, что закладка с наркотическим средством находится недалеко от ворот гаража и прошел к указанному месту. Находясь недалеко о ворот, ФИО4 нашел на земле сверток, и показал всем. Сверток был из фольги, который был обмотан в изоленту черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен.

После был составлен протокол, который все, после ознакомления, подписали. После этого ФИО4 пояснил, что им была сделана закладка около 

<

адрес> и все участники мероприятия проследовали к указанному дому. На месте сотрудник полиции еще раз разъяснил ему и Коршаку их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра. После этого, ФИО4 пояснил, что закладка с наркотическим средством находится в траве возле забора данного дома. Пройдя на указанное им место, ФИО4 нашел на земле сверток, и показал всем. Сверток был из фольги, который был обмотан в изоленту черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был оклеен. 

После этого был составлен протокол, который все, после ознакомления, подписали (т. 2 л.д. 71-72). 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, когда он вместе со совей женой ФИО29 находился недалеко от кафе «Водолей» в 

<

адрес> г. ФИО2 к ним подъехала машина. Из машины вышел молодой человек и предъявив служебное удостоверение предложил им принять участие при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Они согласились и вместе с сотрудниками полиции проехали на 

<

адрес>. На месте их ожидали оперуполномоченный ФИО10 и ФИО1. Кто-то из сотрудников полиции пояснил, что ФИО1 знает девушку по имени ФИО199, которая проживает в соседнем доме по 

<

адрес> и занимается распространением наркотических средств. 

Спустя некоторое время, к ним подъехала еще одна машина, из который вышли две ранее ему не знакомые девушки, а также молодой человек. 

Оперуполномоченный ФИО30 пояснил ему и другому молодому человеку, что им необходимо принять участие при производстве осмотра квартиры, где проживала ФИО200, поскольку в ней также могут находиться наркотические средства. Вместе с сотрудником полиции они прошли к 

<

адрес>. Там уже находились сотрудники полиции, а также не знакомые ему молодой человек и девушка. Им пояснили, что девушку зовут Кобызева ФИО201 и она подозревается в причастности к распространению наркотических средств и он понял, что именно у этой девушки оперуполномоченным было приобретено наркотическое средство при проведении оперативного мероприятия. Молодой человек представился как ФИО4 ФИО128 и пояснил, что просто находится в этой квартире. 

Затем с согласия ФИО202 сотрудниками полиции был произведен осмотр квартиры. Он и второй понятой присутствовали при этом. Перед этим им были разъяснены их права и обязанности. А также сущность и порядок проведения осмотра квартиры. В ходе проведения осмотра в помещении квартиры были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в которых находилось вещество растительного происхождения, полимерные пакетики, которые были обмотаны изолентой, электронные весы, пластиковые карты, картонная коробка, в которой находились различные упаковочные материалы, а именно моток изоленты, ложка и пакетики-грипперы. Все изъятое было упаковано соответствующим образом. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, после его прочтения подписали. 

Также в их присутствии был произведено досмотр ФИО7 в ходе, которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, были обнаружены и изъяты только два мобильных телефона «Самсунг» и «ЭлДжи», которые как пояснил оперуполномоченный в оперативных интересах упаковываться не будут (т. 2 л.д. 10-11). 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, когда он находился на остановке «ВолГУ» к нему подошел сотрудник полиции и представившись попросил принять участие при проведении ОРМ, на выявление преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Оперуполномоченный пояснил, что нужно проехать на 

<

адрес> пути сотрудник полиции возле кафе «Водолей», пригласил принять участие в оперативном мероприятии мужчину и женщину. После этого, они поехали в сторону 

<

адрес>. На месте их ожидали два парня, оперуполномоченный ФИО10 и ФИО1. Им пояснили, что ФИО1 знает девушку, которая проживает в соседнем доме и занимается распространением наркотических средств. Через некоторое время к ним подъехала еще одна машина, из который вышли две ранее незнакомые ему девушки, а также молодой человек. Молодой человек представился как оперуполномоченный ФИО14, а девушки представились как полицейский (кинолог) роты № в составе полка ППСП Управления МВД России по г. ФИО2 и ФИО25.

Оперуполномоченный ФИО30 разъяснил всем, что в ходе мероприятия будет произведен осмотр квартиры, где проживала ФИО203, поскольку в ней также могут находиться наркотические средства. Он, второй понятой и ФИО30 прошли к 

<

адрес>. Там уже находились оперуполномоченный ФИО14, а также незнакомые ему молодой человек и девушка. ФИО14 пояснил, что девушку зовут Кобызева ФИО204 и она подозревается в причастности к распространению наркотических средств. Молодой человек представился как ФИО4 ФИО129, который пояснил, что просто находится в этой квартире. ФИО14 пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр квартиры с согласия ФИО205, а они будут принимать участие в качестве понятых при производстве осмотра. Ему и ФИО23 разъяснили порядок проведения осмотра квартиры, их права и обязанности. В ходе проведения осмотра в помещении квартиры были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в которых находилось вещество растительного происхождения, полимерные пакетики, которые были обмотаны изолентой, электронные весы, пластиковые карты, картонная коробка, в которой находились различные упаковочные материалы, моток изоленты, ложка и пакетики-грипперы. Все изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты, исключающие доступ к содержимому. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, после его прочтения подписали. 

Затем был проведен личный досмотр ФИО4, при производстве которого они также принимали участие. Им еще раз разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. В ходе его личного досмотра, при ФИО4 ничего запрещенного обнаружено не было. У него были обнаружены и изъяты только два мобильных телефона «Самсунг» и «ЭлДжи», которые как пояснил оперуполномоченный ФИО13 в оперативных интересах упаковываться не будут. В ходе проведения осмотра в помещении квартиры были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, в которых находилось вещество растительного происхождения, полимерные пакетики, которые были обмотаны изолентой. Также в помещении квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы, пластиковые карты. Также была обнаружены и изъята картонная коробка, в которой находились различные упаковочные материалы, а именно моток изоленты, ложка и пакетики-гриппер. Все изъятое было упаковано в полиэтиленовые пакеты, исключающие доступ к содержимому. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица, после его прочтения поставили свои подписи (т. 2 л.д. 19-21).

Показаниями свидетеля ФИО20 допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, когда она совместно со своим мужем ФИО31 находилась недалеко от кафе «Водолей» в 

<

адрес> г. ФИО2 сотрудники полиции, пригласили их принять участие при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Они согласились и поехали вместе с сотрудниками полиции.

Когда они приехали на место, там уже были другие сотрудники полиции и ФИО1. Кто-то из сотрудников полиции пояснил, что ФИО1 знает девушку по имени ФИО206, которая проживает в соседнем доме по 

<

адрес> и занимается распространением наркотических средств. 

Спустя некоторое время, к ним подъехала еще одна машина, из который вышли две ранее не знакомые девушки, а также молодой человек. Молодой человек представился как оперуполномоченный ФИО14, а девушки представились как полицейский роты № в составе полка ППСП Управления МВД России по г. ФИО2 ФИО5. Она пояснила, что будет принимать участие, в случае необходимости, при производстве личного досмотра девушки по имени ФИО207. Другую девушку представили, как ФИО25, и пояснили, что она также будет принимать участие при производстве личного досмотра девушки по имени ФИО208 в качестве представителя общественности.

Через некоторое время ее и ФИО25 попросили пройти к дому № по 

<

адрес>. Она, второй представитель общественности, ФИО6 подошли к данному подъезду и находись возле дома. В какой-то момент дверь подъезда открылась и из подъезда вышли два мужчины, а именно ФИО1 и сотрудник полиции ФИО8. ФИО6 А.Ф. сказала, что нужно пройти в подъезд и она, и второй представитель общественности сразу же прошли в помещение подъезда. Находясь в помещении подъезда, ФИО6 А.Ф. задержала ранее ей не известную девушку - Кобызеву ФИО209. ФИО6 А.Ф. пояснила, что сейчас будет проводиться ее личный досмотр и спросила, имеются ли при ней вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что та пояснила, что таковых не имеет. После, ФИО6 А.Ф. ей и второму представителю общественности пояснила права и обязанности и провела личный досмотр Кобызевой ФИО210. В ходе личного досмотра Кобызевой в заднем кармане одетых на ней спортивных штанов были обнаружены два небольших свертка, в которых находился порошок белого цвета, которые были обмотаны изолентой. Также в карманах были обнаружены две купюры достоинством по 1 000 рублей и мобильный телефон марки «Самсунг» и мобильный телефон марки «Тексет». Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. После окончания личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором Кобызева ФИО211 собственноручно указала, что задержана за сбыт наркотика «соль» по цене 2 000 рублей за 1 сверток (т. 2 л.д. 12-13).

Показаниями свидетеля ФИО21 допрошенной в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства, согласно которым о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, когда она была на 

<

адрес> г. ФИО2 сотрудник полиции ФИО11 попросил ее принять участие при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка», и сказал, что мероприятие будет проводиться в отношении девушки. Она согласились поучаствовать. 

Вместе с сотрудником полиции она села в служебный автомобиль. В машине находилась ранее ей не знакомая девушка, которая представилась как сотрудник полиции ФИО6 А.Ф. ФИО14 пояснил, что она будет принимать участие при проведении личного досмотра, в случае необходимости. После этого, они поехали на ФИО32. Там уже находились ранее ей незнакомые молодые люди, которые представились как оперуполномоченный ФИО10 и ФИО1. Кто-то из сотрудников полиции пояснил, что ФИО1 знает девушку по имени ФИО212, которая проживает в соседнем доме по 

<

адрес> и занимается распространением наркотических средств. 

Через некоторое время ее и ФИО29 попросили пройти к дому № по 

<

адрес>. Они вместе с ФИО6 подошли к данному подъезду и находись возле дома. В какой-то момент из подъезда вышли ФИО1 и сотрудник полиции ФИО8. ФИО6 А.Ф. сказала, что нужно пройти в подъезд и они сразу же зашли в подъезд. Находясь в подъезде, ФИО6 А.Ф. задержала Кобызеву ФИО213 и после разъяснения им их прав и обязанностей провела личный досмотр Кобызевой. В ходе личного досмотра Кобызевой в заднем кармане одетых на ней спортивных штанов были обнаружены два небольших свертка, в которых находился порошок белого цвета, которые были обмотаны изолентой. Также в карманах были обнаружены две купюры достоинством по 1 000 рублей и мобильный телефон марки «Самсунг» и мобильный телефон марки «Тексет». Все обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. После окончания личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором Кобызева ФИО214 собственноручно указала, что задержана за сбыт наркотика «соль» по цене 2 000 рублей за 1 сверток (т. 2 л.д. 22-23).

Вина Кобызевой С.В. и ФИО7 в совершении преступлений подтверждается также письменными доказательствами:

Рапортом ст. оперативного уполномоченного ГКОН ОП № УМВД России по г. ФИО2 ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ были задержаны ФИО4 ФИО130 ФИО135 и Кобызева ФИО215 ФИО220, у которых были изъяты свертки с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л. д. 11).

Результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными в СЧ по РОПД СУ Управления МВД России по г. ФИО2 согласно ст. 11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» по постановлению руководителя ОП № Управления МВД России по г. ФИО2, в соответствии с которыми оперативное мероприятие «Проверочная закупка», в рамках которого был зафиксирован факт преступной деятельности Кобызевой С.В. и ФИО7 было проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 8 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а результаты оперативно-розыскной деятельности получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности Кобызевой ФИО216 ФИО221 и ФИО4 ФИО131 ФИО136 (т. 1 л.д. 8-58).

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе досмотра вещей ФИО1, выступающего в качестве покупателя № перед проведением оперативно-розыскного мероприятия у последнего запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 18).

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе досмотра вещей ФИО9, выступающего в качестве покупателя № перед проведением оперативно-розыскного мероприятия у последнего запрещенных к свободному обороту предметов и веществ не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 19).

Актом осмотра и спецобработки денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены денежные средства и переписаны номера и серии купюр, которые были вручены ФИО9 для проведения оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 20-21).

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому покупателем № - ФИО9 был добровольно выдан сверток в изоленте синего цвета с пакетиком-гриппером внутри, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия в отношении Кобызевой С.В. (т. 1 л.д. 22).

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, после проведения ОРМ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 запрещенных к свободному обороту предметов и веществ обнаружено не было (т. 1 л.д. 23).

Актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была досмотрена задержанная Кобызева С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения ее личного досмотра было обнаружено и изъято:

два полимерных пакетика гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, обмотанные синей изолентой

деньги в сумме 2 000 рублей, купюрами: мз 8691701 и зО 0576803;

сотовый телефон марки «ТЕХЕТ» и «Самсунг».

В ходе проведения личного досмотра, Кобызева С.В. пояснила, что задержана за сбыт наркотика «соль» по цене 2 000 рублей за сверток (т. 1 л.д. 24).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены изъятые у Кобызевой С.В. два Билета Банка России, достоинством по 1 000 рублей каждая, серии и номера купюр: зО 0576803 и мз 8691701, вместе с первичной упаковкой, а также сверток в изоленте синего цвета, с находящимся внутри веществом белого цвета в порошкобразном виде, изъятый в ходе добровольной выдачи по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> гр. ФИО8 вместе с первичной упаковкой.

Данные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 44-57).

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра у Кобызевой С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения были обнаружены и изъяты: 

два полимерных пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета внутри обмотанные синей изоляционной лентой;

сотовые телефоны: марки «ТЕХЕТ» и марки «Самсунг» (т. 1 л.д. 24).

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе досмотра у ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были обнаружены и изъяты: 

мобильный телефон марки «Самсунг», IMEI – №/01. 

мобильный телефон марки «ЭлДжи», в пластиковом корпусе черного цвета без IMEI – номера (т. 1 л.д. 25).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 сотовый телефон марки «Самсунг» и установлено, что в данном сотовом телефоне имеется переписка с неустановленным лицом под «ником» «WANGA 1», касающаяся распространения наркотических средств. 

Осмотренный сотовый телефон был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 60-66, 67).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участок местности, расположенный возле 

<

адрес> г. ФИО2, в ходе которого ФИО7 указал место, где им был оборудован «тайник-закладка». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, завернутый в фольгу и черную изоляционную ленту (т. 1 л.д. 70-72).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенный возле 

<

адрес> г. ФИО2, в ходе которого ФИО7 указал место, где им был оборудован «тайник-закладка». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, обмотанный в черную изоляционную ленту (т. 1 л.д. 73-75).

Ответом из «QIWI Банк», согласно которому был предоставлен оптический диск с данными о движении денежных средств по счету с номером: 79033717414, принадлежащим Кобызевой С.В.(т. 2 л.д. 25).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен оптический диск белого цвета с надписью «Verbatim», N109UA04D8120223В2 с данными о движении денежных средств по счету, принадлежащему Кобызевой С.В. (79033717414).

Осмотренный диск был признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 2 л.д. 26-31, 33).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому с согласия, проживающего в жилище лица - Кобызевой С.В. был проведен осмотр 

<

адрес> г. ФИО2. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: 

картонная коробка в которой находятся три изоленты: желтого, синего и красного цвета, пакетики-грипперы, ложка из фольги, ложка чайная с напылением частиц порошкообразного вещества белого цвета;

банковские карты: 

Сбербанк 4276 8801 5167 9143 momentum visa; 

Сбербанк 4817 7600 5549 6040 momentum visa classic; 

Сбербанк 4276 1100 1689 5787 на имя Alexei yashagin 

Сбербанк Visa classic 4276 1100 1689 5787; 

Сбербанк Visa classic 4276 8801 5167 9143 

Сбербанк Visa classic 4817 7600 5549 6040. 

электронные весы с частицами порошкообразного вещества белого цвета. 

один полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, завернутый в фольгу и черную изоленту. 

один полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, обмотанный черной изолентой. 

сверток в изоленте синего цвета с веществом белого цвета в порошкобразном виде.

пакетик-гриппер с веществом желто-коричневого цвета растительного происхождения.

полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого в фольге два полимерных свертка, обмотанных изолентой, внутри которых по пакетику-грипперу с порошкообразным веществом белого цвета.

полимерный пакетик-гриппер с двумя полимерными свертками, обмотанными изолентой, внутри которых в фольге по пакетику грипперу с порошкообразным веществом белого цвета.

полимерный сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого три полимерных свертка, перемотанных изолентой синего цвета, внутри которых пакетики-грипперы с порошкообразным веществом белого цвета. 

два пакета гриппера с порошкообразным веществом белого цвета обмотанные синей изолентой. 

три полимерных свертка, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых пакети-грипперы с порошкообразным веществом белого цвета синтетического происхождения.

сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится восемь свертков, перемотанных синей изолентой, внутри которых пакетики-грипперы с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 33-37).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> г. ФИО2 

Осмотренные предметы были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1 л.д. 44-57).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «Вещество, массой 1,37 гр., представленное на исследование (изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>), является смесью, содержащей 3-(2,2,3,4-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и производное 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 138-141).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Представленное на исследование вещество (изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>), массой 0,275г.; 0,254 г., 0,296 г. является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 148-151).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, массой 0,25; 0,27; 0,26; 0,27; 0,27; 0,25; 0,28 и 0,24 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 158-160).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, массой 0,055 и 0,079 г, изъятое в ходе ОМП в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 167-170).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Представленное на исследование вещество массами 0,243; 0,264; 0,256 г., изъятое в ходе ОМП в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 177-180).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, массой 0,22 и 0,25 г., обозначенное в постановлении как «изъятое в ходе личного досмотра Кобызевой С.В.» и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 188-191).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, массой 0,351 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №». 

В ходе производства исследования было израсходовано 0,020 гр. Вещества (т. 1 л.д. 198-201).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «На поверхности электронных весов, представленных на исследование обнаружены следы производного N-метилэфедрона- наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Определить массу наркотического вещества не представляется возможным в виду малого (следового) количества вещества» (т. 1 л.д. 208-211).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, массой 0,18 и 0,22 г., обозначенное в постановлении как «изъятое в ходе осмотра 

<

адрес>» и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» (т. 1 л.д. 218-221).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество массой 0,33 гр., добровольно выданное закупщиком ФИО9 в свертке в изоленте синего цвета, приобретенное им у Кобызевой С.В. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в подъезде 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №». 

В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 гр. вещества от объекта (т. 1 л.д. 238-240).

Заключением эксперта за №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество, массой 0,421 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона- наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №». 

В ходе производства исследования было израсходовано 0,030 гр. Вещества (т. 1 л.д. 228-231).

Оценивая в совокупности все исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что вина Кобызевой С.В. и ФИО7 в совершении преступлений полностью доказана:

В первую очередь вина подсудимых подтверждается их признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, где они детально излагают обстоятельства совершенных ими преступлений, указывают о своих ролях в совершаемых преступлениях, о способах общения с неустановленным следствием лицом, о способе получения и распространения наркотических средств, о том как передавали информацию о «тайниках-закладках» посредством информационно-коммуникационной сети Интернет, о наличии между ними и неустановленным лицом предварительного сговора на совершение преступлений.

Данные показания подсудимых суд считает необходимым взять за основу при постановлении приговора, поскольку они в целом и в деталях согласуются друг с другом, с другими доказательствами по делу и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Вина Кобызевой С.В. и ФИО7 подтверждается также показаниями свидетелей (незаинтересованных лиц - представителей общественности), участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях: ФИО16 и ФИО17, участвовавших при обнаружении и изъятии наркотических средств из «тайников-закладок» оборудованных ФИО7, действовавшего по предварительному сговору с Кобызевой С.В. и неустановленным следствием лицом, на 

<

адрес> г.ФИО2, свидетелей (незаинтересованных лиц - представителей общественности): ФИО19, ФИО18, ставших очевидцами обнаружения и изъятия наркотических средств, в ходе осмотра жилища Кобызевой С.В., свидетелей (незаинтересованных лиц - представителей общественности), участвовавших в оперативно-розыскных мероприятиях: ФИО20 и ФИО21, принимавших участие в личном досмотре Кобызевой С.В. в ходе которого у нее были изъяты наркотические средства и деньги, вырученные от продажи наркотиков; свидетелей ФИО1 и ФИО9, выступавших в качестве «покупателей» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в ходе которого Кобызева С.В. осуществила сбыт наркотического средства; свидетелей – оперативных работников: ФИО10, ФИО13, ФИО14, ФИО15 и ФИО6 А.Ф., принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях в ходе которых была пресечена незаконная деятельность Кобызевой С.В. и ФИО7, а из гражданского оборота изъяты наркотические средства, сбытые и приготовленные к незаконному сбыту:

Показания подсудимых и свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу: протоколами личного досмотра Кобызевой С.В., осмотра места происшествия и жилища подсудимой, осмотра вещественных доказательств, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, выпиской о движении денежных средств по счетам изъятых банковских карт, заключениями физико-химических судебных экспертиз и другими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Все представленные суду доказательства, были получены в установленном Законом порядке и признаются судом допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вынесения приговора.

Действия Кобызевой С.В. и ФИО7 в отношении наркотических средств, сбытых через «тайники-закладки», обустроенные на территории частного сектора в 

<

адрес> г. ФИО2 по 

<

адрес> суд квалифицирует по пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, поскольку установлено, что Кобызева С.В. и ФИО7 действуя совместно и согласованно, в соответствии со своими ролями в совершаемом преступлении, забрали из тайника по указанию неустановленного лица, наркотические средства и разложили их в оборудованные по собственному усмотрению тайники, о месте нахождения которых по средствам информационно-телекоммуникационных сети Интернет, сообщили неустановленному лицу для сбыта непосредственным приобретателям. 

Таким образом, Кобызева С.В. и ФИО7 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, выполнили все действия направленные на передачу потребителям наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 0,792 грамма, что является значительным размером. 

Действия Кобызевой С.В. и ФИО7 в отношении наркотических средств, изъятых в ходе осмотра жилища Кобызевой С.В. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть Интернет, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поскольку установлено, что Кобызева С.В. и ФИО7 действуя совместно и согласованно, в соответствии с отведенным им ролям в совершаемом преступлении, по указанию неустановленного лица, полученному по информационно-телекоммуникационной сети Интернет, извлекали из тайника партию наркотических средств, хранили их по месту жительства Кобызевой С.В. и были готовы разложить его по «тайникам-Закладкам», оборудованным по собственному усмотрению, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков.

Таким образом, Кобызева С.В. и ФИО7 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 1,37 грамма, что является крупным размером, а также наркотического средства, смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 4,722 грамма, что является крупным размером, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Действия Кобызевой С.В. по факту продажи наркотического средства «покупателю», действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, поскольку Кобызева С.В. осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя из корыстных побуждений, за 2 000 рублей сбыла сотруднику полиции, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия наркотическое средство смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,35 грамма, что является значительным размером. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении Кобызевой С.В. и ФИО7 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание каждого из подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Все преступления, совершенные подсудимыми, в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких. 

Кобызева С.В. и ФИО7 по месту жительства, по месту прежней работы, учебы, службы, по месту содержания под стражей, родными и близкими характеризуются с положительной стороны, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоят.

Согласно заключению эксперта, за №: «ФИО7 каких-либо хроническим психическим расстройством психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния временного психического расстройства не обнаруживал, так как сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в обстановке, его поступки находили свое воплощение с учетом ситуации, с окружающими поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные осознанные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается» (т. 1 л.д. 123-124);

В соответствии с заключением эксперта за №: «Кобызева С.В. обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от психостимуляторов (наркомания) (Р15.2 шифр по МКБ-10) которое временным не является, о чем свидетельствуют: длительность употребления наркотиков, рост толерантности, потребность в наркотизации, демонстративность, эгоистичность, ослабление волевого контроля. Однако, имеющиеся расстройства не достигали и не достигают степени выраженных, психоза, а потому не лишали и не лишают её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживала признаки вышеуказанного психического расстройства при отсутствии временного психического расстройства психотического уровня, так как сознание у нее было не помрачено, она правильно ориентировалась в обстановке, её поступки находили свое воплощение исходя из ситуации, с окружающими поддерживала адекватный речевой контакт, совершала целенаправленные действия, которые не диктовались какими-либо болезненными переживаниями, о содеянном сохранила воспоминания, в ходе следствия давала показания, а потому могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. На юридически значимый период психические проявления наркомании не достигали и не достигают выраженных, психоза, а потому не оказали существенного влияния на ее поведение. Как страдающей наркоманией суд может обязать Кобызеву С.В. пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) социальную реабилитацию» (т. 1 л.д. 130-131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кобызевой С.В., суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 указанной статьи - полное признание вины, раскаяние в содеянном, учитывает молодой возраст подсудимой (19 лет) и то обстоятельство, что она совершила преступление впервые, воспитывалась в многодетной семье, страдает рядом тяжких хронических заболеваний (тромбоцитопеническая пурпура, гепатит – С). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в силу ч.2 указанной статьи - полное признание вины, раскаяние в содеянном и то, что он совершил преступление впервые, перенес тяжелую травму позвоночника и нуждается в лечении. 

Активное способствование подсудимых раскрытию и расследованию преступления подтверждается показаниями следователя ФИО22, в чьем производстве находилось вышеуказанное уголовное дело и который пояснил, что Кобызева С.В. и ФИО7 с момента задержания давали правдивые и признательные показания о предварительном сговоре с неустановленным лицом, указали места «тайников-закладок», детально сообщали обстоятельства совершенных ими преступлений, рассказывали о своих ролях, о способах общения с неустановленным следствием лицом, о способе получения и распространения наркотических средств, о том как передавали информацию о «тайниках-закладках» посредством информационно-коммуникационных сетей и сети Интернет.

Обстоятельств, отягчающих наказание Кобызевой С.В. и ФИО7, предусмотренных ст.ст.18,63 УК РФ, судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности и личности виновных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Поскольку преступление по сбыту наркотического средства в крупном размере совершенное Кобызевой С.В. и ФИО7 не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, то наказание им за данное преступление должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

В силу статьи 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Учитывая, совокупность смягчающих наказание обстоятельств (совершение подсудимыми преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений), принимая во внимание тот факт, что на протяжении всего предварительного следствия подсудимые давали подробные правдивые показания, поведение подсудимых после совершения преступления, а также данные, характеризующие их личности, суд считает возможным признать указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и полагает возможным назначить Кобызевой С.В. и ФИО7 наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, установленного санкцией ч.3 ст. 228.1 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенных преступлений и обстоятельства их совершения, личности виновных, роль каждого в совершаемом преступлении, суд приходит к выводу, что исправление осужденных и достижение целей уголовного наказания, возможно лишь в условиях изоляции от общества.

В соответствии со ст.58 УК РФ наказание Кобызевой С.В. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, ФИО7 – в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом назначения подсудимым наказания в виде изоляции от общества, которое суд считает достаточным для их исправления, суд считает возможным не назначать. 

Такое решение, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ о назначении справедливого наказания, соответствующего характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также требованиям ст. 43 УК РФ о применении наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Кобызеву ФИО217 ФИО222 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ: 

по пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить Кобызевой С.В. окончательное наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания Кобызевой С.В. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания Кобызевой С.В., время содержания под стражей со дня фактического задержания, то есть с 11 мая по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения Кобызевой С.В., до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражей.

ФИО4 ФИО132 ФИО137 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ: 

по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4, ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО7 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО7 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО7, время содержания под стражей со дня фактического задержания, то есть с 11 мая по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО7, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. ФИО2:

картонную коробку внутри которой находятся три изоленты: желтого, синего и красного цветов, пакетики-грипперы в двух полимерных пакетиках, ложка из фольги, ложка чайная с напылением частиц порошкообразного вещества белого цвета, вместе с первичной упаковкой – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

банковские карты: Сбербанк 4276 8801 5167 9143 momentum visa; Сбербанк с № momentum visa classic; Сбербанк 4276 1100 1689 5787 на имя Alexei yashagin № R Visa classic, с номерами 4276 1100 1689 5787; 4276 8801 5167 9143 и 4817 7600 5549 6040 с первичной упаковкой - уничтожить. 

электронные весы серого цвета с частицами порошкообразного вещества белого цвета, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия в квартире по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой – уничтожить. 

один полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, завернутый в фольгу и черную изоленту, обнаруженный и изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, около 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

один полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, обмотанный черной изолентой обнаружены и изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

сверток в изоленте синего цвета, с находящимся внутри веществом белого цвета в порошкообразном виде, изъятый в ходе добровольной выдачи по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> гр. ФИО8 вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

пакетик-гриппер, внутри которого находится вещество желто-коричневого цвета растительного происхождения, обнаруженный в ходе осмотра квартиры в которой проживала гр. Кобызева С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого в фольге два полимерных свертка, обмотанных изолентой, внутри которых по пакетику-грипперу с порошкообразным веществом белого цвета, обнаруженный в ходе осмотра квартиры, в которой проживала Кобызева С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

полимерный пакетик-гриппер с двумя полимерными свертками, обмотанными изолентой, внутри которых в фольге по пакетику-грипперу с порошкообразным веществом белого цвета, обнаруженный в ходе осмотра квартиры, в которой проживала гр. Кобызева С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

полимерный сверток, перемотанный изолентой синего цвета, внутри которого три полимерных свертка, перемотанных изолентой синего цвета, внутри которых пакетики-грипперы с порошкообразным веществом белого цвета, обнаруженный в квартире, в которой проживала Кобызева С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

два пакетика-гриппера с порошкообразным веществом белого цвета обмотанные синей изолентой, изъятый в ходе личного досмотра Кобызевой С.В. ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

три полимерных свертка, обмотанных изолентой синего цвета, внутри которых пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета синтетического происхождения в каждом свертке, обнаруженные в ходе осмотра квартиры, в которой проживала гр. Кобызева С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

сверток, перемотанный изолентой красного цвета, внутри которого находится восемь свертков, перемотанных синей изолентой, внутри которых пакетики-грипперы с порошкообразным веществом белого цвета, обнаруженный в ходе осмотра квартиры, в которой проживала гр. Кобызева С.В. по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ вместе с первичной упаковкой - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

первичную упаковку от Банковских билетов серии и номера: зО 0576803 и мз 8691701 – уничтожить. 

оптический диск белого цвета с надписью «Verbatim», N109UA04D8120223В2, на котором содержатся данные о движении денег по счету с номером: 79033717414 – хранить в материалах уголовного дела.

мобильный телефон марки «Самсунг», IMEI – №/01, мобильный телефон в пластиковом корпусе светло-золотистого цвета, IMEI – № и № - передать матери Кобызевой С.В. – ФИО27 

мобильный телефон марки «Самсунг», IMEI №/01 и №/01, мобильный телефон марки «ЭлДжи», в пластиковом корпусе черного цвета без IMEI – передать матери ФИО7 – ФИО33

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Советский районный суд г.ФИО2 в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными Кобызевой С.В и ФИО7 содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Приговор постановлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники. 

Судья С.А. Фадеева